
 

   

 

 
DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 148, de 14 de dezembro de 2023 

 

 

 

 
 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, criado pelo Decreto Presidencial s/nº 
de 05 de junho de 2001, no uso de suas atribuições e; 
 
Considerando a Deliberação ad referendum CBHSF nº 117, de 26 de outubro de 2020, referendada 
pelo Plenário em assembleia extraordinária realizada em 27 de novembro de 2020, que aprova o 
Contrato de Gestão nº 28/ANA/2020 celebrado entre a Agência Nacional de Águas e Saneamento 
Básico – ANA e a Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo – Agência Peixe Vivo; 
 
Considerando a Deliberação ad referendum CBHSF nº 134 de 28 de setembro de 2022, referendada 
pelo Plenário em assembleia ordinária realizada em 08 de dezembro de 2022, que aprova o 
Primeiro Aditivo ao Contrato de Gestão nº 28/ANA/2020 celebrado entre a Agência Nacional de 
Águas e Saneamento Básico – ANA e a Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo – Agência Peixe 
Vivo; 
 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 91, de 15 de setembro de 2016, que aprovou o Plano de 
Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco para o período 2016-2025; 
 
Considerando a Cláusula Terceira do Contrato de Gestão nº 28/ANA/2020;  
 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 94, de 25 de agosto de 2017, que atualizou, estabeleceu e 
propôs valores de cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio São 
Francisco; 
 
Considerando que o POA deverá ser submetido à Plenária do COMITÊ para aprovação, cuja 
deliberação resultante deve conter o detalhamento das ações do Plano de Aplicação Plurianual - 
PAP 2021-2025, relativo ao exercício 2024, a serem executadas com os recursos da cobrança pelo 
uso de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco.  
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Fica aprovado o Plano de Execução Orçamentária Anual – POA, para o exercício de 2024, 
apresentado na forma do Anexo único.   
 
Art. 2º O POA 2024 foi elaborado a partir dos Grupos de Finalidade, Programas e Ações presentes 
no Plano de Aplicação Plurianual - PAP 2021-2025 e será constituído de subações, que representam 
o detalhamento de cada ação disposta no Plano. 

Aprova o Plano de Execução Orçamentária 
Anual de 2024 – POA 2024 a ser executado com 
recursos financeiros oriundos da cobrança pelo 
uso de recursos hídricos na  Bacia Hidrográfica 
do Rio São Francisco. 



 

   

 

  
 
Art. 3º No POA 2024 constam duas categorias de aplicação de recursos, a saber: 
 
I) Plano Anual de Investimentos: representa as despesas com as subações destinadas ao 
financiamento de estudos, programas, projetos e obras incluídos no Plano de Recursos Hídricos 
vigente e passíveis de pagamento com a parcela de 92,5% da arrecadação com a cobrança pelo uso 
dos recursos hídricos, conforme o disposto no art. 22 da Lei Federal nº 9.433/1997. 
 
II) Custeio Administrativo: representa as despesas com as subações destinadas à implantação e 
custeio administrativo dos órgãos e entidades integrantes do Sistema Nacional de Gerenciamento 
de Recursos Hídricos com a parcela de 7,5% da arregadação com a cobrança pelo uso dos recursos 
hídricos, conforme o disposto no inciso II do art. 22 da Lei Federal nº 9.433/1997. 
 
Art. 4º A Entidade Delegatária, durante a execução do POA 2024, poderá propor a revisão ou 
alteração na execução deste instrumento, desde que devidamente justificada, levando ao 
conhecimento do CBHSF na Reunião Plenária subsequente. 
 
Parágrafo único – Para fins de controle social e transparência, a entidade delegatária deverá 
manter o POA publicado e atualizado nas páginas eletrônicas do CBHSF e da entidade delegatária.    
 
Art. 5º A entidade delegatária deverá prestar contas da execução do POA na primeira reunião 
plenária do CBHSF do exercício subsequente.  
 
Art. 6º Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação em Plenária. 

 
 

Penedo/AL, 14 de dezembro de 2023. 
 

    



 

   

 

ANEXO ÚNICO - Plano de Execução Orçamentária Anual de 2024 

PLANO ANUAL DE INVESTIMENTOS 

 NOME E CÓDIGO DA SUBAÇÃO 
VALOR DO POA EM 2024 

(R$) 

1.1.3.1 - Acompanhamento e monitoramento da implementação do Plano de Recursos Hídricos 
(PRH) - (Eixo I) 

75.000,00 

1.2.1.10 - Contratação de empresa para elaboração da proposta de enquadramento dos corpos 
hídricos das bacias hidrográficas dos rios Paracatu e Urucuia 

1.200.000,00 

1.2.1.5 - Pessoal da área finalística - Instrumentos de gestão de recursos hídricos (Eixo I) 180.000,00 

1.2.1.6 - Contratação de empresa para elaboração da proposta de enquadramento dos corpos 
hídricos do Alto São Francisco (UHE Três Marias até a foz do rio Pacuí) 

1.493.500,66 

1.2.1.7 - Contratação de fiscal PF para acompanhamento da elaboração de proposta de 
enquadramento entre a UHE Três Marias e a foz do rio Pacuí 

102.418,86 

1.2.1.8 - Contratação de empresa para elaboração da proposta de enquadramento dos corpos 
hídricos da bacia hidrográfica do rio Verde Grande (SF10) 

1.100.000,00 

1.2.1.9 - Contratação de fiscal PF para acompanhar a elaboração da proposta de 
enquadramento dos corpos hídricos da bacia hidrográfica do rio Verde Grande (SF10) 

110.000,00 

1.3.1.4 - Levantamento aéreo para cadastro de usuários na bacia do rio de Ondas, afluente do 
rio Grande (Bahia) 

800.000,00 

1.3.1.5 - Levantamento aéreo para cadastro de usuários no rio São Francisco, da jusante da 
UHE Sobradinho até a montante de Paulo Afonso 

800.000,00 

1.3.1.6 - Levantamento aéreo para cadastro de usuários no rio São Francisco, da jusante de 
Paulo Afonso até a foz 

2.600.000,00 

1.4.3.1 - Contratação de serviços de servidor para hospedagem do SIGA 180.000,00 

1.6.1.1 - Realização de campanhas de Fiscalização Preventiva Integrada 2.967.000,00 

1.6.1.5 - Site da FPI 33.000,00 

1.6.1.6 - Realização da Oficina da FPI 65.000,00 

1.7.2.5 - Contratação de instituição para realização de serviços de monitoramento da qualidade 
da água no Baixo São Francisco (Alagoas e Sergipe) 

900.000,00 

1.9.1.3 - Prestação de serviços de banco de horas profissionais para assessoramento ao 
CBHSF 

750.000,00 

1.9.1.4 - Contratação de consultoria especializada para elaboração de parecer técnico e jurídico 
sobre as limitações de tomadas de decisão no âmbito do setor elétrico e de regulação 

400.000,00 

1.10.2.1 - Contratação de estudo de modelagem matemática integrada do uso de águas no 
domínio do aquífero do Oeste Baiano 

800.000,00 

1.11.1.1 - Realização de serviços especializados de assessoria de comunicação do CBHSF 2.900.000,00 

1.11.1.3 - Divulgação das ações do comitê (livros, cartilhas, agendas, material, etc) 200.000,00 

1.11.1.4 - Pessoal da área finalística - Comunicação (Eixo I) 75.000,00 

1.11.1.5 - Campanha anual em defesa do rio São Francisco - Vire Carranca 400.000,00 

1.11.2.1 - Apoio de mobilização para o processo eleitoral do CBHSF 200,00 

1.11.2.3 - Apoio de mobilização para o processo eleitroal dos comitês estaduais do estado de 
Sergipe 

300.000,00 

1.11.3.1 - Elaboração do Programa de Educação Ambiental da Bacia 3.000,00 

1.11.3.3 - Contratação de empresa para elaboração de projeto arquitetônico do Museu do Rio 
São Francisco 

84.000,00 

1.11.3.4 - Execução de projeto para instalações de unidade de apoio à educação ambiental e 
capacitação de povos tradicionais 

3.000.000,00 

1.11.3.5 - Implementação de ações do PEA São Francisco 200.000,00 

1.11.4.2 - Capacitação técnica para manejo da irrigação na bacia hidrográfica do rio São 
Francisco (2023 - 2024) 

570.000,00 

1.11.4.3 - Pessoal da área finalística - Capacitação (Eixo I) 80.000,00 

2.1.1.12 - Serviços de levantamento do grau de implementação de PMSB na bacia hidrográfica 
do rio São Francisco 

100.000,00 

2.1.2.10 - Contratação de fiscalização PF para acompanhamento da execução da interligação 
do esgotamento sanitário do Centro Histórico de Penedo - AL 

90.000,00 

2.1.2.11 - Contratação de empresa especializada para execução de projetos individuais de 
tratamento de efluentes domésticos - localidade 01 

680.000,00 

2.1.2.12 - Financiamento da execução projeto de esgotamento sanitário em área urbana - 
município 01 

30.000.000,00 

2.1.2.13 - Contratação de instituição financeira para operacionalização serviços de 
financiamento de empreendimentos de esgotamento sanitário 

500.000,00 

2.1.2.14 - Contratação de serviços de gerenciamento da implementação do Programa de 
Saneamento Rural  

1.000.000,00 

2.1.2.15 - Contratação de serviços de gerenciamento do apoio à implementação de 
financiamento de sistemas de esgotamento sanitário em áreas urbanas 

1.000.000,00 

2.1.2.16 - Contratação de empresa especializada para execução de projetos individuais de 
tratamento de efluentes domésticos - Alto SF 

1.275.000,00 

2.1.2.17 - Contratação de empresa especializada para execução de projetos individuais de 
tratamento de efluentes domésticos - Médio SF 

2.290.000,00 

2.1.2.18 - Contratação de empresa especializada para execução de projetos individuais de 
tratamento de efluentes domésticos - Submédio SF 

2.040.000,00 

2.1.2.19 - Contratação de empresa especializada para execução de projetos individuais de 
tratamento de efluentes domésticos - Baixo SF 

2.040.000,00 

2.1.2.7 - Execução da interligação da rede de esgoto sanitário do Centro Histórico de Penedo 
com a ETE 

1.680.000,00 

2.1.2.8 - Contratação de consultoria para levantamento e cadastro de imóveis rurais para 
instalação de soluções individuais de tratamento de efluentes domésticos (lote 01) 

668.000,00 

2.1.2.9 - Contratação de consultoria para levantamento e cadastro de imóveis rurais para 
instalação de soluções individuais de tratamento de efluentes domésticos (lote 02) 

720.000,00 

2.1.4.1 - Proposta para tratamento de resíduos no Baixo São Francisco (Sergipe) 500.000,00 

2.2.2.3 - Contratação de serviços de adequação de infraestrutura para uso racional da água na 
irrigação (Alto Rio Preto) 

3.600.000,00 

2.2.2.4 - Pessoal da área finalística - gestão da demanda (melhoria da oferta hídrica - Eixos III e 
IV) 

150.000,00 



 

   

 

PLANO ANUAL DE INVESTIMENTOS 

 NOME E CÓDIGO DA SUBAÇÃO 
VALOR DO POA EM 2024 

(R$) 

2.2.3.1 - Desenvolvimento de projeto piloto de tratamento e reuso de água no semiárido baiano  550.000,00 

2.2.4.1 - Pessoal da área finalística - gestão da demanda (abastecimento de água - Eixo II) 150.000,00 

2.2.4.11 - Elaboração de projeto básico e executivo e validação de estudo de concepção de um 
sistema de abastecimento de água no distrito de Curralinho, São Gabriel - BA 

300.000,00 

2.2.4.12 - Elaboração de estudo de concepção, projeto básico e executivo de sistema de 
abastecimento de água da comunidade quilombola da Resina, Brejo Grande - SE 

300.000,00 

2.2.4.13 - Contratação de empresa para regularização ambiental e perfuração de poço tubular 
na comunidade Resina, Brejo Grande - SE 

50.000,00 

2.2.4.14 - Execução do sistema de abastecimento de água do povoado de Curralinho, São 
Gabriel - BA 

2.500.000,00 

2.3.1.18 - Contratação de consultoria para elaboração de projetos de requalificação ambiental 
no Médio e Submédio São Francisco 

103.000,00 

2.3.1.20 - Realização de estudos de viabilidade prévia para implantação de trilha ecológica na 
Ilha do Ferro, Pão de Açúcar - AL 

200.000,00 

2.3.1.21 - Elaboração de projetos de melhorias hidroambientais em comunidades rurais no 
entorno da Lagoa de Itaparica, Xique-Xique - BA 

400.000,00 

2.3.1.23 - Contratação de consultoria para elaboração de projeto executivo de viveiro de mudas 
em Lapão - Bahia 

89.000,00 

2.3.1.25 - Execução de projetos de melhorias hidroambientais em comunidades rurais no 
entorno da Lagoa de Itaparica, Xique-Xique - BA 

630.000,00 

2.3.1.3 - Recomposição ambiental das margens do Rio Paramirim - Médio SF 72.000,00 

2.3.1.5 - Produzindo mudas para a recomposição da caatinga - Médio SF 250.000,00 

2.3.1.6 - Revitalização da Microbacia da Riacho Mocambo e Afluentes – Curaçá - BA - Sub 
Médio SF  

900.000,00 

2.3.1.7 - Projeto de Recomposição de Mata Ciliar Riacho do Pontal da Lagoa - Glória - Sub 
Médio SF 

500.000,00 

2.3.3.1 - Pessoal da área finalística - gestão da demanda (requalificação ambiental - Eixo V) 200.000,00 

2.3.3.10 - Projeto Zelando e Cuidando da Mãe Terra: O retorno que a terra pode nos dar 250.000,00 

2.3.3.18 - Desenvolvimento de projetos individuais por propriedade para implementação de 
programa de conservação em microbacia - Alto SF 

800.000,00 

2.3.3.19 - Desenvolvimento de projetos individuais por propriedade para implementação de 
programa de conservação em microbacia - Médio SF 

800.000,00 

2.3.3.20 - Desenvolvimento de projetos individuais por propriedade para implementação de 
programa de conservação em microbacia - Submédio SF 

800.000,00 

2.3.3.21 - Desenvolvimento de projetos individuais por propriedade para implementação de 
programa de conservação em microbacia - Baixo SF 

800.000,00 

2.3.3.22 - Execução de serviços de melhorias da macrodrenagem na aldeia Xokó, Porto da 
Folha - SE 

2.300.000,00 

2.3.3.7 - Construindo bacias de captação e terraços em Correntina - Bahia 250.000,00 

2.3.4.1 - Desenvolvimento de estudos técnicos para proposição de áreas de restrição de uso de 
recursos hídricos na bacia hidrográfica do rio São Francisco 

320.000,00 

3.1.1.6 - Realização de reuniões de instâncias do CBHSF, Grupos de Trabalho e similares 600.000,00 

3.1.2.1 - Implantação da ED Digital e Programa Papel Zero 190.000,00 

3.1.2.11 - Aquisição e manutenção de licenças de aplicativo de Businness Inteligence (BI) 10.000,00 

3.1.2.15 - Investimentos em segurança digital da ED 80.000,00 

3.1.2.17 - Empresa de suporte e manutenção de rede de computadores 200.000,00 

3.1.2.18 - Hospedagem do site da APV 5.000,00 

3.1.2.19 - Plataforma de realização de videconferências 10.000,00 

3.1.2.2 - Implantação do sistema de ponto eletrônico para trabalho remoto 2.360,00 

3.1.2.21 - Hospedagem do site do CBHSF 5.000,00 

3.1.2.22 - Utilização Programa SAP para Gestão Administrativa e Financeira da ED 222.737,00 

3.1.2.23 - Serviços de assessoramento técnico para operação e gerenciamento de sistemas de 
informática para suporte ao CBHSF de forma presencial e remota 

619.920,00 

3.1.2.26 - Compra de licença para software de orçamentação de obras e serviços públicos 1.600,00 

3.1.2.27 - Compra de licença para software ou aplicativo de gestão de ferramentas de apoio à 
fiscalização de obras (diário de obras) 

1.600,00 

3.1.2.3 - Implantação do sistema de informações integralizado da ED  72.000,00 

3.1.2.4 - Aquisições de serviços e produtos para manutenção da inovação tecnológica 309.514,00 

3.1.2.7 - Aquisição de hardwares e softwares para o funcionamento da ED e CBHSF 100.000,00 

3.1.3.1 - Apoio para participação de membros e convidados em eventos internos e externos  2.400.000,00 

3.1.3.2 - Apoio do CBHSF para eventos e ações externas de interesse 500.000,00 

 

 

CUSTEIO ADMINISTRATIVO 

 NOME E CÓDIGO DA SUBAÇÃO 
VALOR DO POA EM 2024 

(R$) 

4.1.1.1 - Pagamento do aluguel da sede e regionais do CBHSF  154.171,98 

4.1.1.2 - Pagamento das despesas da sede e regionais do CBHSF 17.130,22 

4.2.1.1 - Pagamento do aluguel da sede da Agência Peixe Vivo (Belo Horizonte) 249.015,75 



 

   

 

4.2.1.2 - Pagamento das despesas do escritório da Agência Peixe Vivo (Belo Horizonte) 83.005,25 

4.2.2.1 - Pagamento de serviços administrativos para o fucionamento da Agência Peixe Vivo 272.944,16 

4.2.3.1 - Remuneração do pessoal administrativo e diregentes da Agência Peixe Vivo 2.175.401,59 

4.2.4.1 - Treinamento e capacitação do pessoal administrativo da Agência Peixe Vivo 18.000,00 

4.2.5.1 - Pagamento do deslocamento do pessoal da Agência Peixe Vivo 90.000,00 

 


